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hivatal. 

ieéai-nagy atcia 151. ML, 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó ossaee 

dolguk mtezendők

Kiadó
* Re?zvér.y-nycmda.

Király és a nemzet.
Budapest, okt. 24. |I

(*) Fordulóponthoz jutottunk. A 
harminchat eves tapasztalatokon okulva, 
majdnem hihetetlennek tűnik löl, hogy 
a király es a parlament többségé olyan 
ellentétbe jutott egymással, hogy a 
mostani kiegyeivites csaknem kizárt
nak látszik.

Mi történik? Vagy a királynak 
vagy a parlamenti többségnek kell ) 
engednie. A királyt belelovalta kör- | 
nyezete az ellenállásba, a parlamenti | 
többségét pedig falnak szorította az | 
ellenzék r< ’ na es a lassanként kia- i 
lakúit a nemzeti közvélemény. Ha a ki- t 
raly enged : a kamarillaval kell a har
cot fölvennie, a mi pedig — a tör
ténelem eleg bizonyságot szolgáltát 
erre — nehezebb es veszedelmesebb, i 
mint magával a magyar nemzettel ' 
szembeallni. Ha pedig a szabadelvű- ! 
parti többség enged : sajat maga húzza 
meg maga fölött a haialharangot, mert 
a nemzeti jogok tápláló talajából húzza 
ki föntartó gyökeret.

Ide vezetett a többségben es ural
mon lévő politikai pártnak és a kebe
léből meghívott kormány férfiaknak a 
magatartása, hogy harminchat éven 
keresztül meg sem kísérelték fölelesz- 1 
teni a nemzeti jogokat, a melyeket az • 
18ö7. évi XII törvény biztosított to- I 
vabbra is a nemzetnek. És mert soha , 
egy szóval sem jelezték, hogy e jo 
gokat célszerűségi szempontokból nem ' 
érintik, a király méltán hihette, hogy , 
e jogok elenyésztek es a felségjogba j 
olvadtak azok Azért tartja különös
nek most azt, hogy miért értelmezik 
a szabadelvűpárti többség kebeleben 
a törvényt ma másként, mikent ö azt 
mindig értelmezte.

Eleg hiba, hogy így történik, a ' 
mi miatt alkotmány válságtól kell rét- • 
tegnünk. Meg ez ev folyamán is, a ! 
mikor az obstrukció vihara veszfellege 
két kergetett maga elótt, csak a kecs | 
kemeti szabadelvűpártnak volt bátor
sága állást foglalni a 67-es törvények 
szelleme es rendelkezése mellett. Ha 
a tavaszszal az ország szabadelvüpárti 
kerületei követik az önök peidajat : a 
válságnak ma mar hirc sem lenne. 
De mert a kormány es a szabadelvű
part m°st is homokba dugta a
fejet, a vihar pedig nem állt el, sőt 
egyre fokozódott, most mar aligha nem 
maga a strucc is odavesz.

így került szembe a lagymatag 
politika miatt a király a nemzettel. 
Ki engedjen 1 Nem nehéz kitalálni. A 
nemzet nem engedhet, a királynak 
kell engednie es belatma. hogy ha 
harminchat even keresztül elő sem

hoztak a nemzeti jogokat a magyar 
tanáesosok, az meg nem azt jelenti, 
hogy azok nem léteznek.

A király a felségjogokra hivatko
zik. De környezete egyet felejt, a mi
kor összezavarjak az osztrák császár 
es a magyar király felségjogait. Ausz
triának a fejedelme, a császár, önha
talmú ur, ki saját jogán gyakorol fel
ségjogokat, saját kegyelméből adott 
népéinek alkotmányt. A magyar ki
rály ellenben a nemzet akaratából 
gyakorolja a szent koronában rejlő 
es a koronázáskor ráruházott felség
jogokat, a melyek az alkotmány ér
telmében és szabályai szerint gyakor- 
landok.

A inig tehat Ausztriában fontar- 
tott felségjog az, a mit az uralkodó 
sajat személyében gyakorol, mert ott 
abszolút fejedelmi jog az: addig Ma
gyarországon a föntartott felségjog a 
szent korona másik tényezője, a nem
zet áltál országgyűlésén alkotott tör 
vénynyel a királyra, mint a szent ko
rona másik tényezőjére es hatalmának 
birtokosara ruházott alkotmányos jog. 
a mely csak felelős magyar miniszter 
áltál gyakorolható.

Az a baj. hogy ezt másként kép
zelte es hitte es harminchat ev alatt 
tanácsosai ezt nem is érintetitek, meg 
magyarázni elmulasztottak.

Az erőszako/t katonai harcnak 
nem voltunk hívei ; de ha mar a sors 
úgy akarta, hogy a kérdés föltetes
sek, akkor kisebbség, többség, ország 
es nemzet csak olv feleletet fogadhat 
el, a törvénynek csak oly magyara 
zataba nyugodhatik bele, a mely jog 
vesztessel nem jár.

Óhajtjuk a beket, a munkát, az 
egyetértést király es nemzet kozott . 
de csak erkölcsös es törvényes ala
pon; külömben sem nemzet, sem ki
rály nem lehet nyertes benne.

A jövö évi költségelőirányzat.
Ilajagus József háztartási főszámvevő 

— mint azt mar jeleztük is — a/ ügy 
osztály vezetők a Ital hozza beszolgálta 
tolt adatok alapjai) összeállította a jövő 
évi költségelőirányzatot. A városi tanács 
kinyumatta e> ki is osztatta azt a pénz
ügyi bizottság tagjai között.

Jövő heten hívja össze a polgár
mester a bizottságot, hogy revízió alá ve
gyék az előirányzatot es a bevételeket 
fokozni igyekezzenek, a kiadásokat pedig 
megnyirbálják, hogy a deficitet minél ke
vesebbre redukálják.

Mi is részletesem megtárgyaljuk az 
előirányzatot, addig is azonban tájékozás 
végett lenyomatjuk a tervezetet.

Kiadások.
1 Személyi járandóságok.

korona

Tisztviselők fizetése és lakbére 126550
Segéd- és kezelő személyzet fize

lése és lakbére 92526
Szolgák és cselédek 119900
Ideiglenes alkalmazottak és szer

ződéses személyzet fizetése 31450
Ruhailletmények 13217
Napipénzek dijnokok részére 21286

Összesen : 404929
II. Igazgatási költségek.

Irodai és hivatali kellékek 11445
Utazási költségek és napidijak 5793
Tűzoltó és rendőri szerekre 2502

Összesen : 19740
III. Közszüksegletek.

Kőolaj világítás liöől
Villanyvilágítás 103283
Szabályozás 2000

Í Csatornázás 3700
( Utcák rendezése és átjárok ké

szítése ♦>315
E gy é b köz szükség letekre
Piaciéiek tisztántartására 5200
Kövezett utcák tisztántartására 6600
Kövezett utcák és piacterekről hó

eltakarítására 1500
Kutakra 6060

Összesen : 145508
/V Képző-és jótékony intézetekre és

célokra.
Kulönrendelt tésü alapoknak

segciy ♦>0447
Jutalmak es segedelmekre 15480

i Nyugdíj alapra 2600
Összesen : 78527

V. Városi intézmények.
! Müker* es sétaterek tentartása 10505
I Téglaégetés (körkemence) 52277

Szikrai sxőlőtelep 24440
Szék tó fürdő 3820
Színház tentartása 17118

' Bugaci gazdasag 151381
Összesen : 123209

V/. Gazdasági kiadások.
Előfogatoiás 28389
Erdészeti kiadások 21328
Épületek fetarta>a:
Budapesti ház 14000
Városháza 1500
Rudolf laktanxa 11212
Egyei) katunii épületek 6158
Ek’\éb városi belső és külső épületek 1U1Ö3
Épületek fűtése 12542
Mihuni és egyéb adókra 48571
Tenyesz-állatok beszerzésére és

fen tartására 11518
Anyaguk e> termeszlmcnyvkiv 4264
(iazd isagi szerek es eszközökre 956

Összesen : 170593
Foly‘ kov.)
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A mi hagseregünk.
Az irodalom beleszól a politikába. 

Nem is általában a mozgató kérdésekhez, 
hanem különösen az időszerű katonai 
dolgokba.

A mélyen tisztelt polgári társadalom 
pedig bámészkodó csodálkozással csapja 
össze a kezét és ámulva mondja: Szent 
Isten, hiszen csak most látom világosan 
az aktuális politikai témákat és csak 
most alkothatok igazán tiszta képet az 
ütköző felfogásról.

Lo nem tagadható tény, hogy a po 
litikai és vallási ügyeket, melyek sokszor 
karonfogva jelenlek meg a múltban a 
magyar történelem színpadán, megoldani 
és véglegesen dűlőre vinni addig sohasem 
sikerült, a míg az irodalom bele nem 
szólt a viaskodásba ős a míg nemcsak 
segítő, hanem egyenesen döntő szerepet 
nem játszott a kiélésedet! ellentétek el 
tüntetésében és a szétválasztó külömbsé- 
gek összeegyeztetéseben. Aki annyira van, 
hogy példákra kiváncsi, az üsse föl akár
melyik történelmi tankönyvet es esőstől 
dől nyakába az ide leszögezett igazság 
illusztrálásának álja

A tisztult helyzetok teremtésének 
gyöngéd előszeretetével es ennek nyomá
ban a valagosan látás elkövelkozósének 
biztos reményével üdvözölhetjük az ország 
első színpadán Huttkai Györgynek Sötét- , 
seg eimü darabját. Hogy maga a munka 
milyen, arról nyilatkozni nőm akarok, 
mert nem tudok. Ellenben tudomásom 
van arról, hogy a Katonai szellemnek, a 
haderőben meggyük eresedet t nézeteknek 
és a militaris felfogásnak képét a mai 
válságos helyzetben nem festette meg 
egyetlen képviselőházi beszéd, egyetlen 
újságcikk sem.

A darabnak egyik egy nruhás alakja 
valóságos programbeszéde: mond a kato
naság különleges, saját lúgos, szepartiaszti- 
kus és extra becsületéről. Hilszónokhitot 
tart az uniformis, a véderő speciális isten
ségéről a cibilbagazs polgári ’unába öltő 
zölt egyik igénytelen rs szegény tagjának.

No hál, aki eddig homályosán látott, 
az előtt is félreismerhetetlen követelmény

gyanánt fog ezután állani az a tisztán 
társadalmi törekvés, amely a magyarosítás 
indító rugója mellett szintén jelentős moz- 

| gatója a hadsereg szellemének és szerve 
zetének megváltoztatása érdekében hóna
pok hosszú során át lelkesen dolgozó 
nemzeti erőnek. Vajha a kiállhatatlanul 
tűrhetetlen szellem és szervezel jobbra- 
válloztával megmasulna a véderő maga 
is. fölfogása is sok mindenről!

Ne legyenek külön törekvései a had
seregnek és külön törekvéséi a polgári 
társadalomnak !

Ne legyen a katonaság állam az 
államban 1

Ne rúgjon bele a katona sáros ba
kancscsal a közszabadsági jogokba!

Ne legyen válaszfal a közt, a kit 
védenek és a közi, aki véd! Mindenek- 
fölött pedig ne felejtsek el az utolsói, a 
védelmei, mert azért tartjuk vérrel és 
pénzzel katonaságunkat, hogy bennünket 
védelmezzen és nem azért, hogy közénk 
lőjjön. Legyenek közösek az érdekeink, 
amelyek szorossá kapcsoljak köztünk a 
rokonszenv láncát!

Es végül, ami nagyon fontos a ka
tonaságra, mert végre is zsebkérdés, le
gyen tiszta tudatában es fölvilágosított 
meggyőződésében annak, hogy abban a 
pillanatban, amelyben ellenük fordul, lenéz 
minket, pöffeszkedik vagy henceg, nem 
adunk neki se kosztol, se kvártélyt, se 
ruhát, se fegyvert, semmit se : véradót se, 
pénzűdet se.

Ne felejtse el a hadsereg, hogy a 
nemzet a gazda es nem megfordítva

Zi. E.

SZÍNHÁZ.
*** Pénteken került színre félhely- 

árakkal a „Forgószél kisasszony*, mely 
darabot nálunk már „Asszonyok a ka
szárnyában" címmel adtak. Nem tarjuk 
helyesnek a darabok cimének ilyetén meg
változtatását, mert ez a színházba járó 
közönségét félrevezeti. Különben rég hal
lottunk annyit nevetni színházban, mint 
az este. Az elükre állított szituációk, a 

tévedések es félreértések lánco ata állandó 
derültségben tartották a közönséget, mely 
a nézőteret egészen megtöltötte és a han
gos kacagás sokszor az előadást is meg 
akadályozta A jó kedv elragadta a szí
nészeket is, kik frissen és igyek vésse! 
játszottak. Az est sikeréhez hozzájárullak 
Sárosi Paula — kinek ének és táncsza- 
mait megujrázták, Aitner Ilka, Károlyiné. 
továbbá Almásy, Benedek, Latabár, Pesti, 
Nagy és Gózon.

Heti műsor:
Vasárnap, okt. 25-én : „Postás fin 

és huga.u Bérlet szünet.
Hétfő, oki. 26-án : „Casanova.* Pá

ros bérlet.
Kedd, oki. 27-én: „Agglegények*. 

Páratlan bérlet.
Szerda, okt. 28 án : „Ulolso levél.u 

Páros bérlet.
Csütörtök, okt. 29 én : „Kornevilli 

harangok.* Páratlan bérlet
Péntek, okt. 30 án : „A bajusz * 

(Félárak )
Szombat, okt. 31-én : „Angot.* Pá

ros béllel.
Vasárnap, nov. 1 én : „Két árva.* 

Bérlet szünet.
Előkészületben:

{j darabok : Éjjeli menedékhely, 
Cigányéiul, Szobaleány, A titok.

2?égi darabok : Nagy G ileottó, Troli- 
badour, Delila, Görög rabszolga.

Segéd darabok : Denise, Tündér uj
jak, Gasparone, Próba házasság.

HÍREK.
— okt 24

Uj katonai lovagloiskola A Ru
dolf laktanya kibővítésével egyidejűleg 
a Colnertéri lovaglóiskola helyeit újat 
építtet a város. A tárgyalások e tekintet 
ben már a múlt tél folyamán befejezted- 
tek és az építkezésekhez hozza is fogtak.

1 A H O A. -

ÁT 0 K.
— Irta. ZALAY MAGDA —

Ez a bal utáni jelenet egy fehér, 
illatos leányszobában játszódott le, ahol 
kanári csattogott a reggeli verőfényben 
és délszaki növények virultak, pompáztak 
a szivárvány minden sziliében, hogy a 
diszharmónia annál kiáltóbb legyen.

A férfi szolalt meg először. Saját
ságos megindulástól remegett a hangja és 
a leány, aki mosolyogva, előrenyujtott 
kézzel szaladt elé, hirtelen megállt, mi
alatt örömtől piruló arcza ijesztően el
halványodott.

Köröttük bájos rendetlenségben he
vert hervadt ibolyacsokor, filigrán legyező, 
táncrend, mindmeganny i árulója, tanúja 
egy vidáman áltáncolt hali éjszakának.

— Ámbár orvos vagyok ! — kezdte 
a korai látogató fájdalmas hanglejtéssel — 
és késemet a gonosz lélek legfájdalmasabb 
sebébe is szánalom nélkül mélyesztem, 
de oly műtétnél, melyet elő testen hajtok 
végre, a kezem reszket, a szemem elho
mályosul még akkor is, ha egy apagyilkos 
vonaglik műszerem alatt. Nézzen reám ! 
Rajtam végigtombolt ma a legirgalmat
lanabb gyötrelem ! Egy férfi feküdt előt
tem haldokolva, akit megváltottam volna 
üdvösségem arán is, de nyomot ült, tehe
tetlen féreg arra az ember, hogy egy 
hitvány kis ólomgolyó rövid útját hehe- 
geszleni képes lenne. Maga csak egy jó 
táncost veszített es legfeljebb hiányozni 
fog annak az ibolyacsokornak illata, amit 
Zoltántól naponta elfogadott, de én meg- 

1 vagyok fosztva fivéremtől, akivel a lel 
. kunk is iker volt! Látott már kegyed 

férfit sírni? Nem úgy, amint szerelmet 
esdekel és léha cselfogásbol térden hever 
a nő előtt, hanem amikor hirtelen ki
alszik körötte a szeretet világa, mely 
addig áletutjára fényt hintett és az égbolt 
bealkonyul felette, noha az arc nem ba
rázdás és a haj még nem szürke ! . . . . 
Ismeri kegyed ezt a szent fogalmat : 
szeretsz? Ila igen, akkor talán megérzi, 
hogy mitől rabolt img fivérem halála’? 
Lelkemnek minden álmát, szivemnek 
minden érzelmét elvitte magával ! A^t, 
hogy élünk, nem tudjuk még, amikor 
már árvákká lettünk, nem volt rajta kívül 
soha senkim, aki megvigasztalt volna 
bánatomban, aki örült volna sikereimnek ! 
Es ma, amikor ott görnyedtem mellette, 
a tudomány, melyre oktattak, csak arra 
volt képes, hogy elszálló lelkét az élet 
határán egy pillanatra megállítsa; akkor 
reánézett megtört szemével, vádolón ön
arcképére, mely keretben áll Íróasztalán 
és erőtlen keze bocsánatkéiően belesimul 
az enyémbe.

Hangját hirtelen elfojtotta a meg
indulás, szemében gyűlöletes megvetés 
izzott, amint végig pillantott a leány I 
megtört alakján. Ida. kinek szőke tonatú 
laza fürtjei között még ott diszlett a teg
napi estély irigyelt bálkirálynői jelvénye, 
egy égőpiros kamélia, reá volt borulva a 
zongorára és csak halk sóhajai hallat 
szőttük. Különben csend volt, kínos csend, 
mint mikor titkon a vesztett boldogságot 
temetik, a test nem érez semmi fajdal 
inat, csak a lélek vergődik hangtalanul 
abban az emberfölötti gyötrelmében, mely
nek nincsenek megváltó könyei.

Egy betévedt, aranyos napsugár meg 
nem érdeimdt glóriát font a leány leha. - 
tott feje körül, olC rezgett a kamél i 
rozsdás levelein, aztán ijedten újra k<- 
rebbent a függönyrésen és a szobára 
borongó homály szállt, mint ködös őszi 
napokon.

— A tegnap és ma között, mintha 
egy évezred állana! — szólalt meg újra 
a férfi, kügyeletes emlékezet hangján. Ma 
először jöttem ide egyedül, Zoltán nélkül, 
akit megbüvölt szívtelen kacérsága! Itt 
voltunk a közelmúlt minden átkos nap 
ján- és én botor megadással vártam, hit
tem, hogy az ön leányos könvőrülete 
végre is rést enged azon a bűbájos varázs
hálón, melyben szegény fivérem szerelem 
ittasan vergődött. Érző szívvel játszani 
alacsony kedvtelés, de szerelmet színlelni 
még szemtelenebb ! . . .

A leány összerezzent és megmoz
dult. Egy pillanatra látni lehetett vonagló 
ajakál, mely úgy össze volt szorítva, hogy 
vér serkent a fogak alatt, de a mosolygó 
szép szemek zárva voltak : álom szállt 
reájuk, egy percnyi álom, mely alatt vé
gigszenvedte az örökkévalóság összes 
kínjait.

Egy férfit lát képzelete, aki ragyogó 
szemekkel esdekli a szerelem négyesét, 
amiről a gyermekbálok bajusztalan lovag
jai is tudják, hogy együtt táncolása köl
csönös szerelmi vallomás, de kikosarazása 
a felajánlott szív halálos Ítélete. Ida 
könnyedén nevet és megtagadja, azt án 
váltanak még néhány udvarias hideg 
szót és a leány kacéran elfordul. A párok 
pedig lejtenek tovább, de halk gyász
induló zenéje hallszik, mintha sírból 
jönne, bóditó virágillatot érez és lát her- 
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A katonai kincstár megkereste a városi 
hatóságot, hogy a tervezett lovaglóiskola 
kicsiny lesz, építtessen a varos nagyol) 
bat. A katonai vegyes bizottság tegnap 
tanácskozott ez ügyben és a városi ta
nács kiküldöttei azt a kijelentést tették, 
hogy ha a kincstár megfizeti a többlet 
költség kamatát, a kívánságnak eleget 
tesz. A honvédelmi miniszter utján fog 
a közös hadügyminiszterhez a jegyző- 
könyv fölterjesztetni.

— A pestmegyeiek köszöneté. A Gaz 
dasági Egyesület áltál műit vasárnap tar
tott tény észló kiállításra Koritsánszky 
János t inók meghívta a Pestmegyei Gaz
dasági Egyesület elnökségét és választ
mányát is. A meghívásra Keglevich Gá
bor gróf elnök következő sürgöny választ 
küldte: A lókiállitásra szoló szives meg
hívást köszönettel vettük, arra csoportos 
kirándulást az idő {rövidsége miatt nem 
rendezhetünk. Nagyon örvendenénk, ha 
a két egyesület között fenálló barátságot 
alkalmasabb időben személyes érintkezés 
utján még szorosabbra fűzhetnénk, a mire 
— reméljük — minél előbb fog alkalom 
kínálkozni. Kitartást és sok eredményt 
kívánunk a Gazdasági Egyesületnek és 
vezetőségét szívélyesen üdvözlöm. Gról 
Keglevich Gábor, egyesületi elnök.

— Áthelyezés. A vallás és közokta
tásügy ; miszter ma hivatalos leiratban 
értesítene a közigazgatási bizottságot, 
hogy Gramma Dömét, a Pestmegyei kir. 
tanfelügyelőség kecskeméti kirendeltségé
nek vezetőjét, segéd tan fel ügyelői minő
ségben Csondrádvarmegye kir. lanfelügye- 
lősegéhez Szegedre helyezte at, az ő he
lyet pedig dr. Wili György hunyadvár- 
megyoi kir. segédtanfelügy elő foglalja el.

— A nők Amerikában. Miss Helén 
Leíe.wre amerikai Írónő kecskeméti kirán
dulása alkalmából sok helyütt szóbeszéd 
tárgyát képezte az, hogy mégis csak nagy 
önállóságuk van Amerikában a nőknek, 
hogy egyedül, minden kíséret nélkül, egy 
egész világrészt kérész tűi utaznak es tanul
mányokat lesznek, hogy közönségüket 
tájékoztassák. Alkalomszerűnek tartjuk 
fölemlíteni, hogy az emerikai Egyesült- 
Államok társadalmi viszonyaira jellemző 

vadó koszol ókat sűrű tömjénfüstben, aztán 
lövészzaj reszket a légben és az álmo
dozó Idában a lel kiismerd egy éles, 
szivelrázó sikoltásban felriad:

— Kegy elmezz ! Kegy elmezz ! — és 
arcát elönti a könyözön, — minden vádló 
szava gyilkos sebet ejt! — nyögte alig 
hallhatókig, — meg fog ölni!

— Nem az a szándékom ! — mondta 
a férfi, elutasító kézmozdulattal, mintha 
undorodnék az eszmétől, bár — ha tehet
nem, kegyetlen boszút állanék. De, ha 
igaz az, hogy méltányos átok megfogan, 
akkor kegyed el nem kerüli, amiért egy 
nemesen érző szivei könny el nní kacér- 
sagával a halálba űzött. Éljen soká! 
nagyon soká! de a viszontszerelem verő* 
fényé sohse melegítse fel szivét, hadd 
fázzék, dideregjen az egész hosszú életén 
keresztül; ne legyen egyetlen emléke, a 
melynél gondolata vigasztalódva meg
pihenjen ; kísértse őrökké a végzetes 
balej története és ettől a rémtől legáj- 
lalosabb imái se nyújtsanak menedéket. 
Es szeressen ! Szeressen olyan emésztő 
vad szenvedélyed, aminő csak ilyen ör
dögien kegyetlen, csalfa szívből gyuladhat 
es az, akiért lángolni fog, vesse meg az 
ön szerelmét, irtózzék az ön közeiétől !

A férfi hirtelen megfordult és mintha 
mérgezett volna a lég, kirohant a szó 
bából.

Ida erőtlenül néhány lépést tett 
utána.

— Mar megfogant az átok ! — só 
hajtotta halk panaszhangún, — hisz rég 
leged szeretlek ! . . .

az a foglalkozási statisztika, a melyet 
most adott ki az Unió kormánya. Nincs 
még egy állam, a melyben annyi minden
féle pálya és hivatás állana nyitva a nők
nek, mint a tengerentúli nagy köztársa
ságban. Csak éppen katona meg tenge
rész nem leh«‘t a nő, egyébként pedig 
szabad előtte a tér, hogy tudását, tehet
ségét, erejét keresetben kamatoztassa. Az 
Egyesült - AIkunok bán 3405 női lelkész, 
1099 ügyvéd, 7399 orvos, 787 fogorvos, 
2193 újságíró, 1040 mérnök és építő, 
1271 bankhivatalnok, 946 kereskedelmi 
utazó, 409 elektrikus, 45 mozdony vezető, 
7 tütő, 31 fékezőmunkás, 5582 borbél v, 
51 méhész, 6663 kifutó, 196 kovács, 1806 
halász, 59 bányász, 1320 professzionátus 
vadász és hajló Az amerikai férjeknek 
ezek után sok gondjuk lehet a főzéssel 
meg a többi házi dolgokkal.

— Kossuth szobor alap. Újabban a 
következő adományok folytak be: Löw 
Ernő átadta a koszom maradványát 66 
korona 40 fillért, F. adakozott 2 koronát, 
Báthory István 1 koronát, összesen: 
23892 korona 66 fillér. G. Fekete Mihály 
pénztárnok.

— Urania Kecskeméten. Lapunk leg
utóbbi számában megemlékeztünk arról, 
hogy a. Rongyos Egyesület november hó 
13 ától kezdve hazánk legszebb vidékeit 
vetített kopekben fogja bemutatni négy 
péntek délután a polgári leány iskola dísz
termében. Amint értesültünk, a műsor a 
következő számokból fog állam. Novem 
bér ho 13 an : A1 Duna és vidéké; 20 an : 
Ezer év a föld alatt (Pompei ásatások 
nyomán a régi romai es göiög kultúra); 
27-én Madách Imre; december hó 4-én : 
Magas Tátra és vidéki*. A képeket, 
melyeket az Urania színház igazgatósága 
kölcsönöz az egyesületnek, Pasthy Ká
roly polg. leányiskolái igazgató fogja be
mutatni, felolvasni pedig a fenti műsor 
rendje szerint a következők fognak: 
Schmidt Jenny, Tóth Emmi és Faragó 
Béiáné polgári iskolai tanítónők és Tóth 
István h. anyakönyvvezető. Az előadások 
délután 5 órakor veszik kezdetüket, elő
adásként 60 fillér, az összes előadásokra 
váltva a jegyet 2 korona belépődíj mel
lett. A tanulóifjúság csak féldijai fizet.

— A berlini gyümólcskiallitas. A Gaz
dasági Egyesület elnöksége komolyan 
fogja föl hiválását, megbízta Kenéz Zol
tán titkárt, hogy tekintse meg a berlini 
gyümöleskiállitást és tapasztalatairól te
gyen kimerítő jelentést a választmány
nak. A földmivelesügyi minisztériumtól 
is eszközöltek ki támogatást, a hét elején 
tehát a titkár Berlinben járt. Rendkívül 
sok megfigyelése volt, amit Írásban ter
jeszt be. Élőre jelezhetjük, hogy a nyil
vánosság ele kerülő jelentésből igen 
sokat fognak okulni termelőink.

— Hazassagkötes Gyémánt Kálmán 
budapesti üzlettulajdonos holnap köt há
zasságot Klauber Katiczi kisasszonvnval, 
néhai Klauber János leányával.

— Amerikai vendegünk. Miss Helén 
Lefewre nagyon meg van a tegnapi szik
rai kirándulásával elegedve. Szegedi ta
nácsnok lekötelező szívességgel kalau
zolta őt, valamint Veszi Margit kisasszonyt 
aki segített neki a fölvételek körül. A 
mikor megmutatta Szegedi tanácsnok a 
fajszőlőket és azokat a tőkéket, a me
lyeken az a kitűnő zamatos szőlő terem, 
alig akart szemének hinni, hogy ilyen 
egyszerű kezeléssel olyan finom szőlő 
termelhető. Érdekelte a szedők munkája 
és a falusi lányok, menyecskék danája. 
Megjegyezte, hogy néhány magyar dal
nak a szövegét is, dallamát is megta 
nulta és éppen ez adta meg neki az im
pulzust arra, hogy Magyarországot meg
látogassa. Meri — mint mondá — a mely 
nemzetnek ilyen szép dalai vannak, az 
a kultúra alacsony fokán nem állhat. — 
Az ökrös szekerekről, puttonhordo em
berekről fölvételeket készítettek es oda
haza kepékben is bemutatja a magyar

országi szüreteiéit. Szegedi tanácsnok 
pörkölt csirkét készíttetett, úgy, a miként 
azt nem a vendéglőkben, hanem a tanyán 
szokták készíteni. Azt mondta a Miss, 
hogy soha ilyen jót nem evett. Kár, hogy 
ebből mutatónak nem vihet el néhány 
adagot. A liszu-ughi vonattal 9 órakor 
itthon voltak, dr. Szántó elvitte a ked
ves vendégeket a színházba, egy felvo
nást végig hallgattak, azután Millekornél 
cigányzenét hallgatlak. Könyezve hall
gatott néhány szomorú dalt, a nagy mű
veltségű Írónő. — Ma délelőtt úgy ő, 
mint Vészi Margit kisasszony eljött az 
esküdlszéki tárgyalásra is, a miss jegyze
teket csinált és a délutáni gyorsvonattal 
a vaskapuhoz utazott. Útjában az újság
írók egyesületének kérelmére és megbí
zásából dr. Szántó Kálmán, lapunk fő
munkatársa fogja kalauzolni.

— Jótékonyság Aszódi Béla 8 ko
ronát küldött be szerkesztőségünkhöz az
zal a kijelentéssel, hogy ez összeget ő 
az esküdtszéknél teljesített polgári köte
lességét gyakorlásáért napidijakban kapta, 
a maga részére nem akarja megtartani, 
hanem a 4 koronái a Siketnémák egye
sületének, 4 koronát pedig az Izraelita 
szegény gy ermekek fölsegélcsének alap
jához szánt. Kívánsága szerint ez ösz- 
szeget rendeltetési helyére juttatjuk.

— Közgyűlés. A siketnémákat gyá- 
moliló egyesület választmánya f. hó 19 én 
dr. Tegze Gyula elnökiele alatt gyűlést 
lartoll, melyen a közgyűlés tárgysoroza
tát készítene elő a válaszimány. A vá
lasztmány’ 30 szegény sorsú siket néma 
gyermekei ajanl a közgyűlésnek mintegy 
3280 kor. segel\ezesere. A segélyezésre 
előirányzott összeg bar igen nagy, de a 
beveieli források is meg vannak, melyek
ből az egyesület a segélyezéseket eszkö
zölheti. A mull évben 2750 koronát for
dított az egyesület a szegénysorsuak se
gélyezésere. Hiszszük, hogy a könyörü
letes szivek ezentúl sem fogják megta
gadni e joiokony egyesülettől filléreiket. 
A közgyűlés megtartását f. évi november 
ho 1 éré, azaz jövő vasárnap d. e. 10 
órara a varoshaza bizottsági termébe 
tűzte ki a választmány Minthogy külön 
meghívók nem bocsállalnak ki, ez utón 
kéri a választmány az egyesület mélyen 
tisztelt tagjait, hogy a közgyűlésen meg
jelenni szíveskedjenek.

— Elhanyagolt utcai átjárok. Lapunk 
olvasói közül többen panaszos írást küld
tek be hozzánk, a melyben a Vadász- és 
Temető utcák elhanyagolt átjáróit kifogá
solják. A Két utca között levő nagyfor- 
galmu Zöldkerl utca vége, különösen a 
kovács műhely mellett lévő árokszeiü 
átjáró és a közvetlenül e melleit lévő ház 
előtti szabály ellenes híd miatt a víznek 
lefolyása nincs, igy a viz ott reked és 
bűzlik addig, a mig a jó idő föl nem szá
rítja. Ekként az átjárás lehetetlen. Kérik 
ez utón a mérnöki es építészeti osztályt, 
hogy ez ügyben haladéktalanul intézkedni 
szíveskedjék.

-- Öngyilkosság. Wertheim Béla, 
Werlheim Jenőnek, a Fonciére biztositó 
társaság helybeli kerületi főügynökének 
30 éves fivére, óvok óta gyugyithatlan 
betegségben szenved. Meghűlés köve kéz- 
teben ideghüdést kapott es évek óta 
mindkét lábai a nyomorék. Minthogy 
reményé sem volt, hogy betegségétől 
szabaduljon, tegnap délután revorverrel 
főbe lőtte magát. A rendőrséghez levelet 
irt halála előtt, hogy ne boncolják föl, 
önkezével vet vege: éh tének. — Családja 
következő gyászjelentéssel tudatja a szo
morú < selel: Ozv. dr. Wertheim Jakabné 
fájdalomtól megtört szívvel jelenti a maga, 
Jenő és Gyula fiai, valamint a nagyszámú 
rokonság nevében, szerelő fiának, a ked
ves testvérnek es jo rokonnak, Werlheim 
Béla oki gyógyszerésznek 1903. október 
23 án, délután 5 órakor élete 31-ik ♦•vébi-n 

i történt elhunytat. A bolgogult földi ma
radványai foly u hu 26> án délelőtt 11 



4. óidul. KECSKEMÉTI LAPOK 43 sz.

órakor fognak a székesfejérvári izr. sír
kertben örök nyugalomra teletni. Kecs
kemét, 1903 október 24. Áldás és béke 
hamvaira !

— Iparhatosági megbízottak válasz 
tasa A rendőrkapitányság, mint elsőfokú 
iparhatóság, közhírré teszi, hogy az ipar
hatóság mellé rendelt iparhatósági meg
bízottak választására jogosítottak név
sorát elkészítette, az Tormássy István 
rendőrkapitány hivatalos helyiségében 
november 1-től 8 ig közszemlére van ki 
téve. Az érdeklődők ez idő alatt a név
sort megtekinthetik és kifogásaikat arra 
megtehetik.

— Tarsasestely. A kecskeméti kath. 
legényegyesület folyó hó 25 én egyesü
leti helyiségében énekkel és szavalattal 
egzbekötölt társasestélyt rendez, melyre 
belépődíj 40 fillér. Az estély kezdete este 
7 órakor.

— Zarándoklat Kossuth szobrához. 
Hogy miért mentek Szegedre a kecske
méti joghallgatók gyalog, aki ezt eddig 
meg nem tudta, annak megmagyarázza 
Kiss Mihalyne és Kádár Jánosné beszél
getése, melyet tegnap folytattak a kecs
keméti piacon.

— Hallotta, hogy a kecskeméti za 
rándokok gyalog mentek Szegedre?

— Hallani hallottam, de azt is tudom, 
hogy miért mentek gyalog

— Miért ugyan ?
— Mert a vasút nem vette fel őket 

még pénzért sem.
— Hát aztán miért nem vette fel 

őket ?
— Azért tudja lölkem — mondja az 

uram — mert a zarándok ifjak balpartiak, 
a vasút meg a kormánypárté. Hiába 
kéredzkedtek föl szegények, nem vette 
fel őket az az Atkozott pormánypárti 
vasút. De azért csak kifogtak rajta a 
zarándokok, tudja kend, mert a hol csak 
tehették, mindenütt a síin ken mentek, 
míg végre csak eleitek Szegedre gyalog.

Boldogok n kik hisznek, mert ilyeneke 
a mennyeknek országa.

— Meglopott szölömunkas Jó szüret 
volt az idén, Kovács Antal eladta a must 
ját, zsebrevágta az árát és gondolta, hogy 
eleget fáradt, egy kis polgári kimenőt 
tart. Olyan helyekre is vitte a feje és a 
vére, a hol asszonyok, lányok vannak. — 
Kulcsár Teréz ismert keritőnőnél is mu
latozott, a ki az ittas ember tárcájából 3 
drb 20 koronás bankjegyet kilopott. Ko
vács ma vette észre ezt és panaszt tett 
a rendőrségen. Egyik leány rávallott Kul
csár Terézre. A tolvaj így megvan, de a 
pénz még oda van.

—- Kosok eladása A város a Szent 
királyitól vett Bugacon vérfölrissités cél 
jából tenyészkosokat vásárolt. A falkában 
lévő kosok közül 30 darabol eladnak, a 
melyre nézve bővebb tájékoztatási nyújt 
lapunk hirdetési rovatában a gazdasági 
osztály hirdetése.

Elloptak a cigány lovat. Egy üst- 
foldozó sátoros cigány jelentkezett ma a 
rendőrségnél, azt panaszolta, hogy az éj
jel ellopták a lovát. Tegnap késő este 
ért Mészáros József tanácsnok tanyájá
hoz, a kis erdőbe, ott kifogott, sátort 
ütőit, a lóvá pedig kipányvázta. Reggel 
hült helye volt a girhes lónak. Ellopták 
biz azt. íme, történnek ma is még cső 
dák, nem a sátoros cigány lop lovat, 
hanem ő tőle lopjak el.

— Törvényszéki tárgyalás. Ma (elegy- 
háziak kerültek az esküdtbiróság elé. 
Verekedésért természetesen, mert erről 
híresek a félegyházi pusztai lakosok. 
Emberhalál is történt, a mi szintén nem 
szokatlan eset olt. Kis László ferenc- 
szállási lakosnak a tanyája közel van a 
szentkuthoz. Szeptember-8 án ott búcsú 
volt, ezt megelőzőleg pedig a tanyákon 
este táncmulatságra szoktak összejönni a 
fiatalok. Kis Lászlóhoz is ilyen mulatságra 
ment Szalai István, Tóth Vendel János,

\ akulya Csuka László és Cseri Imre. 
Mindegyik fiatal legény. Valahogyan ösz- 
szeszólalkoztak a házigazdával, a minek 
náluk rendszerint fej be verés a követkéz 
menye. A négy legény husángokkal tá
madt a házigazdám, de a nagy erejű Kis 

I László valamennyit leverte egy keze 
ügyébe esett lapáttal Szabii István ott 
is maradt a küzdőtéren, tejét érte az ütés, 
a mi negyednapra halálát okozta. A tör
vényszék az esküdtek határozata alapján 
Kiss Lászlót fölmentette a halált oko
zott súlyos testi sértés bűntettének vádja 
alól, mert beigazolást nyert, hogy önvé- 
oelemből hadonászott a vaslapáttal. Ven
del Jánost 4 hónapi, Csuka Lászlót 2 hó
napi fogházbüntetés elszenvedésére Ítélte.

— Gondatlanságból halál. Borbás Sán 
dór Nyírben, a Garaczi tanyán lakott és 
2 éves Teréz leányukat betegen hozták 

I be a városba. Útközben meg is halt. Dr, 
| Damó Zoltán a haloltkémlés alkalmával 
I látta, hogy a hullán égési sebek vannak. 

Kérdőre vonta a szülőket, a kik mogval 
lottók, hogy kis leányuk a tanyán bele
bukott abba az üstbe, a melyben forró 
burgonya volt a sertések szamára. Eltit 
kolták ezt, rögtön orvosért nem is men
tek, mert attól féltek, hogy megbüntetik 
Őket. így még nagyobb büntetést kapnak.

* Osztalysorsjegyek iránt érdeklődőket 
különösen figyelmeztetjük a Nemzeti Pénz
vált o-R“sz vény társaság mai hirdetésére.

Mama kerem fáj a fejem, mondja 
sok iskolás gyermek, de különösen sáp
kóros és fejlődésben visszamaradt leányuk 
panaszkodnak. Ezen fejfájások oka na
gy obhara vérszegénység, gyengeség, fá
radtság és kimerültség. Legegyszerűbben 
az egész szervezetnek energikus erősítése 
által hárít hatók el, mit legcélszerűbben 
a S a m a t o s e v a I érünk el. Mint 
könnyen emészthető legtöményebb fehér- 
nyekészitmény, a szervezetnek kis ada 
gokban is szolgáltatja a test felépítéséhez 
szükséges tápanyagot, növeli az étvágyat, 
elősegíti az emésztést és már rövid hasz
nálat után, bámulatra méltó sulyszapo- 
rulatot eredményez. Miután a Somatosc 
Íztől és szagtól ment és majdnem teljesen 
oldódó, kávéhoz, tejhez vagy leveshez 
keverve, a betegnek tudtán kívül is ad
ható. A Somatose számtalan cselben oly 
kiválóan bevált, hogy vérszegény és gyen
gélkedő gyermekeknél rendszeres alkal
mazást nyerjen.

Innen-onnan.
Asszonyi hiúság.

A pénteki félhelyáras előadás alkal
mával általános feltűnést kellett a szín 
ház karzati ülőhelyen egy termetes asz- 
szonysag, aki valahonnan a szomszédos 
községből jött az előadásra. A derek hölgy 
pompás struclollas kalappal telepedett le 
az első sorban és csak természetes, hogy 
a sötét hattér egyszeriben zúgolódni kez
dett a látványosság ellen.

A jegyszedőne gyöngéden figyelmez
tette arra, hogy Kecskeméten a színház
ban az a szokás, hogy a hölgyek kalap 
nélkül jelennek meg.

Hat jó) van. Az asszonyság ölében 
szorongatta az egész felvonás alatt drága 
jószágát, de alig hullott le a függöny, 
már ismét fent büszkélkedett a kalap a 
fején.

A jegyek gondos szedegelője megint 
figyelmeztette:

— Kérem, még nincs vége.
— Hát ki mondja, hogy vége van?
— Akkor tessék levenni a kalapot.
— Mit? A kalapot? Nem ment el a 

hajam I
— De kérem, hiszen ez a szokás.
— Mit, szokás. A szokásoknak ele

get teszek, mikor előadás közben leveszem 
a kalapomat. Csak nem gondolja, hogy 
azért csináltattam ezt a drága kalapot, 
hogy senki se lássa I I Na de ilyet!

És alig lehetett elcsittitani a derek 
hölgyet.

Mennyi vizet bir meg ?
Az idei nyár és őszelő kedvező idő

járása következtében a szőlő eléggé jól 
fejlődhetett és beérett. A must cukortar 
talma 16—18 fokos, igy az idén a bornak 
szesztartalma is elég magas lesz.

Jól járnak a korcsmárosok, önthet* 
nek vizet eleget a borba, még akkor is 
jobb lesz, mint a tavalyi legjobb bor. 
Hogy sok ember számit a bor vizezésére, 
bizonyítja az alábbi eset, amely számta
lan sok közül tudomásunkra jött.

Egyik polgártársunk olyan termelő - 
tői vásárolt mustot, aki a bor kezelésének 
minden csínját ismeri.

Mikor már nemcsak megalkudta, de 
kocsijára is tétette a 10 hektóliteres hor
dót, félreintelte a szőlőtulajdonost és azt 
monda vala :

— Most már az eny ém a must, ki 
is fizettem az árát, tehetek vele, a mit 
akarok Mondja meg uram, mennyi vizet 
bir meg ez a tiz hektó bor?

— En nem szoktam pancsolni, nem 
tudom, hogy inennyi vizet bir meg.

— Nono! Csak lélekre. Tegye meg 
nekem azt a szívességet, mondja meg 
őszintén.

— Ha akarja tudni, hát megmon
dom: tiz hektó must megbir egy hektó 
vizet.

— Köszönöm. Isten áldja meg az 
urat.

Odakaza kisebb hordókba öntette a 
mustot ós beleönletett egy hektó vizet. 
Várta a must forrását, de az alig jelent
kezett. Egy* hétre rá felfordult az összes 
must, lőre lett belőle. Ijedten szalad! a 
termelőhöz panaszkodni.

— Hát mit csinált vele? kérdé.
— Az ur tanácsára beleönlötlem egy 

hektó vizet.
— Hja barátom, de mar én beleön

töttem a mustba egy’ hektó vizet, azt én 
hviii mondtam, hogy két* hektót is meg
bir. A bor vizezéshez — — akarom mon
dani kezeléshez érteni kell.

Anyakönyvi kivonat.
— okt 23

Születések: Galamb rk. halvaszülött 
fin, Erdei Terézia ref., Csősz Julianna 
rk., Csabányi Erzsébet ref.

Halálozások Vendricki István rk. 
16 hónapos, Kollár János ág. liitv. ev. 65 
éves, özv. Mócár Andrásáé Sahin Tóth 
Viktória rk. 68 éves.

Kihirdettettek: Bende Imre rk. es 
Adorján Erzsébet rk.

Ingatlanok forgalma.
Nagy Józsefné és g dinekének IX. 

tized 81. számú házát megvette Rehák 
Mihály 1340 koronáét.

Kovács Géza és neje Mariahegyi 
4 hold 1344 négyszögöl szőlőjét megvette 
Szőke János és neje Rózsa Verona 6900 
koronáért.

Szerkesztői üzenet
J. Helyben. Félreértette ön színházi 

tudósítónk megjegyzéseit. Az inteniciója 
azoknak nem az volt, a mit belemagya* 
ráznak. Ne vegye tehát rossz néven, ha 
sorainak helyet nem adunk. Az érdeklő
dést különben köszönjük.

Felelős szerkesztő .
Dr. NAGY MIHÁLY.

Főmunkatars
Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
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Kecskemét városi színház.
Ma, vasárnap. 1903. október 25-én 

Postásán és a buga.
Énekes bohózat négy felvonásban.

SZEMÉLYIí K:
Dr. Csipkés Emil, a „Buda-

pesti Hinidóu munkátársa Almásy E.
Báró Szaláncy — — — — Pesti K.
Vankay Endre színigazgató Nauy D.
Álma.v Milka ) Hevesi G.
Bájkerti Lili ) színész- Károly iné E.
Goinbatövi René ) nők Hevesi M.
Hertelendi Iza ) Kozma M.
Bodrogi Géza színész — — Gázon B

Kezdete este 7'/» órakor.

Holnap, hétfőn

Regényes nagy operetté.

Piaczi árjegyzék.
1903. október 23.

Ara mmazsanken:

Korona
Tisztabúza 140 ' -14 70
Kétszer 1200—12 60
Rozs 11-30—11 50
Árpa 10 30—1060
Zab 11 40—12 00
Tengeri kecskéméii 1340—1360

„ bánáti 13-20-1340
Köles 1050—11 50
1\ riiinpli 300— 3-60
Széna 4-40— 4 80
Szalma 2 00- 2 40
Hízott disznó kilója 114— 116
Szalonna kilója 140— 160

Vasúti menetrend.
— Érvényes 1903. Október hó 1-től. —

Kecskemét -Tisza-Ughi-rév.
Vegyes vonat Vegyesvonat
reggel delben reggel este

4.17 11.42 ind Kecskemét . érk 7.55 8.57
4.24 1 1.49 Műkert .... 7.49 8 51
4 37 12.04 Urrét............. 7.37 8.39
4.43 12.10 Kisfái............. 7.29 8.32
5.02 12.29 K.-sz.-Lőrinc 7.20 8.23
5.13 12.55 Szikra-Alpar . 6.51 7.54
5.32 1.02 ' érk. ind. 6 39 7.44
5.42 1.12 ind. Lakytelek . . grg 6.10 7 39
5.50 1.20 erk Tisza-ughi rév ind ♦ i.00 7.30

Lakytelekrol Félsgyházára
ind reggel 5.37. érk. 6.35, este ind. 6 59, érk. *.13.

Félegyházáról Lakytelekre
ind reg. 3.35, érk 4.35, d. e. ind. 1140, érk 12*52.

Lakytelekről Szolnokra
ind. reg 4 47, érk. 6 40, délben ind. 1.07, érk. 3.20

Szolnokról Lakytelekre
ind reggel 3.30, érk. 5.27, d. u. ind 4 33, érk. 6.47.

Kecskemétről—Budapestre.
A 

vonat 
inci-al

Sz. v. reggel 
Sz. v. reggel 
Sz. v. reggel 
Gy. v. délben 
Sz v. délben
Sz. v. délután 
Gy. v. délután

Czeglédről Szolnokra
tz. v. ind. hajnalban 5 08 (érk. 6*45), reggel 9 40. 
(érk. 10 36), d u. 2 35 (érk 3 30), d u. 3 56 (erk 
6 15), d. u. 6 5 > (érk 8 00), este 8 56 (érk 9 55)

Budapestről—Kecskemétre.

sz v.ind. reggel 3o.0 érk 356, reggel 511 (érk •
6 17), reggel 7 06 erk. 8 09), d. e. 9 38 (érk. 10 45 , (
d. u 12 25 érk. 1 30, délután 5 00 érkezik 5*50

A
vonat

IxiAvtl

51

* X

<5
TJ

V
N

m
■u 
•o 
-X
>»

z. K
at

on
a t

el
ep

rő
l

K
ec

sk
em

ét
re

ér
ke

zi
k

Sz. v. reggel 6 28 7 47 8 10 8-26
Gy v reggel 8 15 9 35 9 53 1008
Sz. v. reggel 8 30 10 41 11 09 1120 1129
Gy. v. délután 2 30 3’51 4 09 4 24
Sz. v. délután 4 30 6 48 7 16 7 29 7 38
Sz. v. este 6 50 9 16 9’41 9 52 10 00
Gy. v. éjjel 10 10 i;-34 11*51 1205
Sz v. éjjel 10 20 12 50 1 19 i 32 141

Szolr.okró 1 Czegléd re

Kecskemétről - Szegedre.
u ?

vonat 
ízxAxlI

■ 

-X
V)
V

•c 
x:

■
-y 
X

r
T

X

x:>.

•V 
X Sz

eg
ed

 
ér

ke
zi

Sz v. reggel 500 5 12 5-23
•

5-45 7-42
Gy. v. délelőtt 10 09 1034 1140
Sz. v. délelőtt 11-37 11 53 12 11 1’47
Gy v. délután 4 4'51 5 53
Sz. v este . |O 7 52 80 • 8’20
Sz. v. este 10 06 10 2’ 1037 12’19
Gy. v. éjjel 12 06 12 28 131
Sz v. éjjel 1143 11-55 2 03 2 2 i

FélegyházárÁl PA O song rálra
személyvonatok indulnak délelőtt 12’25 (érkezik 

1*25», délután 5 30 (érkezik 6 33).

Félegyházaról Majsara 
vonatok indulnak : délelőtt 12 30 (érkezik 1 45), 

este 8'30 (érkezik 9 50).

Szegedről - Kecskemétre.

V

4

A
o n a t

.XLŐl-CLl
■■-

u
•x
N
■

M■
X

u 
■x
■Q.
S■

M
■
>»
39

"v
X

K
ec

sk
em

ét
re

 
ér

ke
zi

k

Sz. v. reggel 1 45 3 31 3 50 4 06
Sz. v. reggel 5 04 5 22 5 36
Sz. v. reggel 4 50 6 42 7 03 7 10 7 2 •
Gy. v. délelőtt 1000 11 06 1131
Sz v. délután 114 2 57 3 15 3 32
Gy. v. délután 4 20 5 23 5 48
Sz. v. este 5 20 7 37 800 8 08 8 21

Csongrádiról Félegyházára
személyvonatok indulnak : reggel 3 55 (érkezik

’ 4 59), délután 1 50 (érkezik 2 50) 

K.-M.-Majsáról Félegyházára 
vonatok indulnak : reggel 4 38 (érkezik 5 50), este

5-55 (érkezik 710).

Kecskemét - Ftllöpszállás.
Vegyesvonat
reggel d u

3 40 1 10 ín
3 58 1.30
4.08 1.43
4.15 1.51
4.27 2 03
4.36 2 14
4.46 22s
5.05 2.49
5 12 2.58
5.19 307
5.32 3 32
5.43 3.45
5.49 3 53
5.55 4 00 ár

Kecskemét . . 
Kecsk. a. p. u 
Korban-kuz 
Beretv astelep . 
Helvétia . . . 
BallosZOg . . 
Kerekegyháza 
Agasegyhaza

. tanyak 
Agardy-telep 
Izsák . . 
l’zovus 
FuHpsz.kitérő 

k Euhípszall.i'i .

Vegyes vonat

reggel este
8.5« 807
8.47 7.58
8 28 7 40
8 20 7.33
8.14 *.27
8.00 7.13
7.49 7 02
7.37 6 49
7 21 6 33
7 14 6.26
7.06 6.18
6.48 5 53
641 5 46
6.35 5.40

Nvilttér.
rovatban kozlottekert n«nt vallal felelősséget a Stterk )

Blúz-selyem méterenkint 60 krtol
11 frt 35 kiig Leg-

_ utolsu újdonságok Ber-
mentve és mar elvamolva házhoz szállítva. Gazdag 
mintávalaszték postafordultával. 6

Henneberg-selyemgyár, Zürich,

unrivAlrnalr kik “burl w‘*»"J,uv-......JVl 1V Mikii Cl Hy rétik vegyíteni, inUD

t
I
1

II
i

Dobozonkint 10. 16 és 30 fillérért kapható.
Raktáron van mindenütt.

Minden kísérlet allando használatra vezet
Feltaláló és egyedüli gyáros:

Ifj Schulz Frigyes Reszvenytarsasag. Eger 
es Lipcse. 2<98 in 3

Schicht-szappan
----------▼•fjy =— 

jegygyei 

legjobb, legklaMttM s enaélfggvi 
legglcsbbb íuwíí - Minden 
káros alkatrftziktbl mentet.

Mindenütt kaphatói

n Bevásárlásnál---------
minden darab szappan a „I 

a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy • • 
,Schlcht“ névvel és j f 

• •
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Élővirágokból

sirkoszorúk!
Van szerencsénk a nagyér

demű közönség szives tudomá
sára hozni, hogy Bajnóczy Károly 
fókertész úrral összeköttetésbe lép
tünk és elvállalunk legcsinosabb 
kivitelben és minden árban
XXX elövirágokbol kötött XXX 
díszes sir-koszorúkat.

Kaphatók üzletünkben.
Az árak igen jxx táncosak:!

Teljes tisztelettel :

Muth Testvérek
I-sö kecskeméti disztemetkezési intézete.

2490- 4

Lakodalmakhoz szükséges mindenféle edényeket 
jutányos áron kölcsönzők! "SK3 0

4> ffcáT Üzlet-áthelyezés! “E® 44
1■

Van szerencsém a t. vásárló-közönség b. tudomására hozni,
hogy a Kettemploin közben hat év óla fennálló üveg-keres
kedésemet megnagyobbítva, városunk áltál épített 
díszes bérházba — Piaez tér és Nagyteinetö-utcza sarok —fű

r*
&. helyeztem át.
-X •Amidőn ezt a t. közönség b. tudomásara ho: om, bátorkodom 3
CÚ b. figyelmét felhívni olcsó áraimra es azon körülményre, 

hogy minden czikkböl oly dús választékot tartok, miszerint eset
W

leges Szükségletét nálam legnagyobb megelégedésére szerezheti be. xr
cú 
c Egyben tudomásul adom, hogy raktáramat sokfele újdonsággal 3

szereltem fel, melyek eddig hely szűke miatt raktáron nem voltak, £3
<4-* és pedig: lámpák, képek, képkeretek, minden elgon CO
0) 
L.
0)

JÉ

dolható kivitelben. Must-, bor- és pálinkamérök. min 
denféle hőmérők, minden szemhez való szemüveg és még

0. számtalan itt elő nem sorolható üveg- es porczelánárúk. •n
Felkérem a t. közönséget, hogy ha menyasszonyi vagy

V névnapi ajándéktárgyra, vagy bármi háztartási 
edényre szükségé volna, saját erdekeben cseleksz;k. ha üzletemet
megtekinti. ■n

Q. 
0? Az eddigi szives pártfogást megköszönve, kérem, hogy azt

számomra továbbra is fentartani kegyeskedjék
Kiváló tisztelettel: 2416- 40—ti A

e e 
tt

üveg , porczellan-. kép-, tükör-és lamparaktáros, a városi üjberhazban.

si's'í e e 
tt

•ap Épület-üvegezéseket valamint régi ablakok 
üvegezését gyorsan és olcsón teljesítem I

BATA JÓZSEF
selyem-, gyapjú-, pamut-festő, 

férfi- és nöi-ruhatisztitó és kamgarn 
ruhák fénytelenitö és 

plisszérozó intézete

Kecskeméten,
1-ső tized. Nagyvásári- és Petőfi* 
útcza sarkán, Dékány-féle házban. 

Pontos, gyors és jutányos árbani 
kiszolgálás. 2503 3-1

Álapitiaiou

Üzlet-áthelyezés I
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozni, hogy 
mészá r s z é kémét 

szeptember ho 30-ikától
9 é S a Városi új bérpalotába helyeztem at. 0 ® 

S egyszersmind tudatom a nagyérdemű közön
séggel, hogy mészárszékemet a mai kor igényeinek 
teljesen megfelelően rendeztem be.

Kérve a n. é. közönség becses pártfogását, vagyok 
teljes tisztelettel

Brett TWC 1 lx s a
2430—30 25 mészáros.

Álapitiaiou
x.e-40.

1
1

Eladó ház.
V. tized, Zöldkert-utcza 81. számú

e 1 a d ó.
Értekezhetni 

ugyanott a talajdonosokkal.

jóság-táplálóképesség- és zamat tekintetében. 
Kísérelje meg ezen bevált minőséget első reggelikép I 

Csak eredeti csomagokban kapható :

Kecskeméten. 2504-5—1

•ÜT Eladó ”*£3 
fűszer- és vegyeske
reskedési berendezés
IX. tized, Zöldfa-utcza 290. szám.

2507 — 1 — 1

Hirdetmény.
Az érdekelt jószágtartó gaz

daközönségnek tudomására jut
tatjuk : hogy a város szentkirályi
féle bugaczi gazdaságában 50 
darab számfeletti tenyésztésre alkal
mas k o s van eladasra kijelölve s a 
kosok ára a gazdasági osztályban 
megtudható.

Kecskemét, 1903. évi október 
hó 23-án.
2506- i-i Gazdasági osztály.

Megvételre kerestetik
egy használt, de jökarban levő

czimbalom.
Czim a kiadóhivatalban megtudható.

2502-3-2
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Mosó-selymek Blousokra méter ár 67 krajczár.

11XTXIXII

• • ♦ (elefántcsent vagv 
közönséges papír — csinos 
dobozban) elegáns betűkké 
nyomva, szolid árak mellett 

készít a

Részvénvnyomdű 

|^I3u3abna8?»útc«a

CD

Tisztelettel értesítem a t. vevőközönséget, hogy 
és téli idény x*e 
az összes hazai és külföldi

divat-új d.oxxsá.@;ok
megérkeztek és mától kezdve nagy ár úraktaram bán meutekinthetftk.

ruhakelmék,
BLOUS SELYMEK, 

kasánok, flanellek 
és

BARCHETEK stb.stb. 
a legkiválóbb Ízlésről 

es kitűnő minőségről 
és amellett

Z X* IS.
SK3T igen jutányos 

voltáról tanúskodnak.

❖*❖
¥❖*$

Teljes

menyasszonyi kelengyék 
a legolcsóbbtól 

a legdrágábbig, 
valamint az 

e x* e d. e t x 
Rumburgi, Irlandi és Créás-

úgyszintén honigyartmanyu 

Schiffon és asztalnémüek. 
az ar tekinteteben 

minden versenyt kizárnak.

Kérem a mélyen tisztelt vevőközönséget. miszerint szi- 
veskedjen nagy divatárú raktáramat becses látogatásával 
megtisztelni és amidőn előre is a legmesszebb menő elő
zékenységről és teljesen megbízható kiszolgálásról bizto
sítom, ajánlom magamat mély tisztelettel:

Vitéz Grliszteiv.
Kerestetik

2487 — 3—2 november 15-ikére
Tennis-flanellek 80 széles méterje 18 kr.

...... ...... ....... ...... Értesítés I
Van szerencsém a nagyér

demű közönségnek szives tudo
mására hozni, hogy az összes 
raktáron levő czipö árúk sajat mű
helyemben készülnek.

Mérték szerint történt meg
rendelések b á r m i I y kivitelben 
gyorsan és jutányos arban eszközöl
tetnek, javításokat is elfogadok.

Tisztelettel : 1913-ioo_67

Kovács Jenő, 
czipö , kalap és férfi divatárú kereskedő. 
£ # Városi uj bérházban. (9 $

Van szerencséin a nagyérdt mű kö
zönség b. tudomására hozni, hogy
Kecskeméten, l-sö tized, Kádár-útcza 
X • X 166. szám alatt X • X 

i építész és epitö-mesteri irodát 
I nyitottam.

E I v á I I a I o k : Épület tervezetek és 
i költségveté&ek készítését, továbbá bármi 
i féle épület fel pitését legjutányosabb árban.

Midőn a n. é. közönséget, Ízléses, csinos 
és szolid kivitelű munkák készítéséről t lőre 
is biztosítom, magamat szives figyelmébe 
ajanlva, maradok

kivaló tisztelettel:
Gulyás János,

oki. építesz és építőmester 2493 3

eyy ügyes szakavatott egyen, 
aki a baromfihizlalásban, vágásban kellő 
jártassággal bir: egy nagy kiviteli 
ezég részére. — Ajánlatokat e lap 
24!o kiadóhivatala továbbit. 3—3

Egy erőteljes ügyes 

iskolázott fiú 
lapunk nyomdájában 
tanulóul

felvétetik.

vidékén
eddig

Három
főnyereményt

és

• X6 • 
más nagyobb 

nyereményt 

fizettünk ki.
2495 5 — 1

gebizonyilott tény, hogy a magyar királyi szab, 
osztály sorsjáték utján igen sokan jutottak jóléthez.

sőt gyakran nagy v a g y o n h 0 z is; miáltal a magyar 
osztáh sorsjegyek általános kedveltségnek örvendenek. 
Egyetlen más sorsjáték sem nyújt hasonlóan kedvező 

nyerési esélyeket oly nagy összegű nyereményekkel, mint a 
magyar osz t á 1 ysorsj áték.

A következő osztúlysorsjáték hat osztályában 110,000 
sorsjegyből 55,000 darabot, tehát a felét körülbelül 

14*2 millió korona készpénzzel 
sorsolják ki.

Főnyeremény esetleg egy millió korona, illetve . 
600,000. 400.000, 200.000, 2 a 100.000. 90.000. 2 a 80.000. 70.000 stb. 
A megrendeléseket f. é. november 3-ig kérjük.

Az első osztályú eredeti sorsjegyek ára egész korona 12 , fél 6 , negyed 3. es
nyolezad 1 k 50 f. Sorsjegyeket posta italvány-összegek ellenében, vagy utánvéttel küldünk. 

Hivatalom nyereméuvjegyaekekkel pontosan szolgálunk. Játéktervet minden sorsjegy-küldeménybe.- mellékelünk 

NEMZETI PÉNZVÁLTÓ-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
UuclMpoMt, OisellM-t^r 1 M l KUrtföny oxim t ,,Nemzeti P^nxvAltő UuclnpeMt“.

abban a helyzetben 
van, hogy bármily 
nagy nyereményt, 
— meg esedekesseg 
előtt is — legszi
gorúbb titoktartás 
mellett, jutalékmen 
tesen f izet ki és 
ügyfeleinek minden 
i rá n y b a 11 a leg
messzebb menő biz
tonsagot nyuj1ja 
A legtöbb főnyereményt 

nálunk 
vásárolt sors
jegyeken nyerték



EN I utalással az it! 
álle védjegyre

• és gyermekkelengyék. $

A karánsebesi agyag-kályha-gyár

$ hímzések, csipkék, $ 
kötő-, horgoló-, himző- 

painutok és 
ké'zi-munkákba n.

Párisi fűzök.
Saját készítésű 

férfi és női fehérnemiiek

el nem repednek és 
vegre igen csinos 
S szobadísz. •

A kályhák 
minden színben

. A feltaláló 
o- MEI DUG ÍR TANÁR ÁiTAl 

gyári, 

UDVARI SZÁLLÍTÓ 

H EIM H> 

Víá/y/Kr/E"^ 
Heim fele folylonégő-szabályozó-szellózo kályhák 

roas mlnt gs. ooo haszazála tea a. 
Utánzatoktól | MEIDINGER-OFEN 
óva intünk H.HEIM ,

Fblyfonéffő ka/ftfa/Lók 

KÖZPONTI FÚTESEK 
MINDEN RENDSZERBEN, 

M/MDEN TÜZELŐ ANYA6ALAK EÜSTMEA/TLT5 TÜZELÉSSEL 
EGY KANDALLÓ TÖBB HELYISÉGET FÜGGETLENÜL BEFUTHET.

SzrÉ/ózÉeÉÉTi tbemifezÉseÁ, 
MINDENNEMŰ SZÁRÍTÓ BERENDEZÉSEK.

NÖVÉNYHÁZI FŰTÉSEK. 
tegyotórefert/rcsMÁ. - és Áő/fsegvetéseA

ingyen és bér mentve.
BUDAPEST, THONETUDVAR

Eredetiben kaphatók «r. bécs.oberdöbling. 
CSAK IS GYÁRUNKBAN BECS I.K0HLMARKT7.
VAGY FIÓKJAINKBAN. PRÁGA.HYBERNERG.7.

CS is KIR.

ajánlja a legjobb 
• tüzmentes, • 
Chamotte anyagból 
készült kályháit 
modern és stilszerü 

kivitelben, a
I legolcsóbb
= árakon!
Ezen kályháknak 
kiváló előnyei van

nak, u. m.: 
tüzelő anyagban 
nagy megtakarítás, 
kellemes es tartós 
melegít fejlesz
tenek, rendkívüli 
tartóssággal bírnak,

X X Újdonságok X X 
0 in i n (1 e n n e in ű Q 
női ruhadiszekben;

Horvátit (Bérezi) Albert
női- es férfi-divat üzlete

Kecskémé:. Ztczés-pia,cz.

«•

E p ilepsia.
A ki nyavalyatörésben, görcsökben es 
idegességben szenved, kérjen ezekről szóló 
röpiratot. Ingyen és bérnientve kapható : 
Schwanen Apothske. Frankfurt a M

i

fakereskedó-czégnél, 
hol dús raktárunk 

van berendezve.

Wl
& 
p
Ká ■'

gF’

V

]■ J

|^i y i

és
> nagyságban S 
megtekinthetők és 

kaphatók 
kecskémét és 

vidéke 
képviselőnknél

•ö Régi kályhák átrakását jutányosán elvállaljuk!

Továbbá van szerencsénk a n. é. közönség becses tudó- 
inasára hozni, hogy nálunk a tdii <1 <St~>
1 rendű porosz-szén, budapesti pir-szén és
különféle száraz 3EÍ Tcr» előnyös
árban kaphatók.

Kiváló tisztelettel: HAAS és BERMAN 
2070—30 27 fakereskedő-ezég.

Pártoljuk a hazai ipart!

Hirdetmény
Kecskeméti Bortermelők l-sö Pincze- 
szövetkezet Vágó járási szölötelepén 
45 öl nyárfa eladó; az l-sö tized. 
Kigyó-útca 170. számú háznál pedig I 
kisebb, igen csinos lakás van kiadó. 
Értesítést ad ugyanott Héjjas Mihály 

igazgató. 2322 —?—28

vagyis egyenesen a termelőtől, 
ennek következtében teljes jótállás 
v a 1 ó d i, hamisítatlan minőségért a 
----- -  ZZ képzelhető ZZZZZZZZZ 
legolcsóbb ár?k mellett

Több mint 100,000 holdas 
jávaszigeti birtokunk 

a legrendszeresebb módon kezeltetik, 
kávéfajtáink igen zamatosak és kitűnő 
minőségűek, saját védjegyűnk Javaflor.

HL á v é
Jávaflór legnnom. 43/< kilo frt 6*65 
Jávaflór finom 4 4 kiló frt 5*90 
Jávabrasil keverék 43/< kilo frt 5*45 
2371-8-4 Vám- és bermentve

minden postaállomáshoz szállítva. 
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Turk és Társa
jávaszigeti nagybirtokosok.

Sajat termesü kave- es tea-eladas. 
Trieszt via (leír acquedotto 38

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1903


